
84  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/08/2021 a 11/02/2022
Data da Assinatura: 13/08/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 695508

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 609/2021, DE 18 DE AGOSTO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/909171, de 18/08/2021 
– GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao Município de 
Barcarena/PA, no dia 17/08/2021, com objetivo de realizar visita técnica 
no município de Barcarena/PA, sem ônus para esta SEDOP.
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, matrícula nº. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 695023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 019/2021– 
CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTE A IMPLANTAÇÃO DE NÚCLE-
OS OPERACIONAIS NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, NO AMBITO 
DO PROJETO MUNICÍPIOS SUSTENTAVEIS DA CAF, conforme Termo de Re-
ferência e anexos.
Data de abertura: 21 de setembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 19 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 695079

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 57/2021
Objeto: Prestação de serviços de atendimento ao público, interno e externo 
e apoio administrativo nas áreas de recepção ao cliente da COSANPA.
Valor Global: 1.234.784,22 (um milhão, duzentos e trinta e quatro mil e 
setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 20/08/2021.
Contratada: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI, 
CNPJ: 08.538.011/0001-31.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 695537

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - N° 035/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 035/2021, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço Global dos Serviços” cujo objeto é a prestação de serviços 
por empresa especializada na inclusão de registro de pessoa física e/ou 
jurídica no serviço de proteção ao crédito e enriquecimento de dados ca-

dastrais dos clientes da COSANPA, conforme as especificações descritas no 
Termo de Referência nº DM/003/2021 (Anexo I), parte integrante e indis-
sociável do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 16 de Setembro de 2021, 
às 10 horas (dez horas), horário de Brasília, no endereço eletrônico: ht-
tps://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encon-
tra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: 
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.
pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 19 de Agosto de 2021.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 694987

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 125/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução de Diretoria nº 04/2019, de 15 
de maio de 2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 018/2021 DIAFI-COHAB, 
datado de 05.08.2021, referente ao Processo Eletrônico nº 2021/851179;
R E S O L V E:
1. CONCEDER à Sra. ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Gerente Estratégica 
de Logística, em exercício, Matrícula nº 27200/1, CPF nº 135.898.062-49, 
a importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para correr 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 60 dias 
após o recebimento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO PLANO INTERNO FONTE Nº AÇÃO NATUREZA DA DESPESA VALOR (R$ 1,00)

16 122 1297 8338 412.000.8338C 0261 232498
339030-96 2.000,00

339039-96 500,00

TOTAL 2.500,00

2. 2. DETERMINAR que a prestação de contas deverá ser apresentada no 
prazo de 15 (quinze) dias subsequentes ao término do período de aplica-
ção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de agosto de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 695398

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

“SÉTIMO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE Nº002/
2014-NGTM, CELEBRADO ENTRE O NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DE TRANSPORTE METROPOLITANO-NGTM, E O CONSÓRCIO TRON-
CAL BELÉM”.
O ESTADO DO PARÁ, através do NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANS-
PORTE METROPOLITANO - NGTM, criado pela Lei nº 7.573, de 02.12.2011, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, nº1539, Bairro de Nazaré - CEP 
66.040-000, Belém - Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 14.773.454/0001-
00, neste ato representado pelo seu Diretor Geral, o Senhor EDUARDO 
DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula Identidade 
nº 1399147-SSP/PA e do CPF/MF nº 105.308.862-00, residente e domi-
ciliado nesta cidade no uso de suas atribuições legais com base no que 
dispõe a cláusula 6.2 do incluso Contrato, bem assim, art. 40, XI da Lei 
n. 8.666/93; faz o registro, para os devidos fins, do 7º Ajuste de remune-
ração e despesas reembolsáveis, no que tange ao ajuste de remuneração 
paga em moeda local para a data base do mês de assinatura do Contrato, 
considerando o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/
IBGE), cálculo realizado entre Fevereiro de 2014 a fevereiro de 2021, o 
percentual de reajuste foi de 40,99%, resultando no valor total a ser pago 
de R$6.134.345,49 (seis milhões cento e trinta e quatro mil trezentos e 
quarenta e cinco reais e quarenta e nove centavos).
Belém-PA, 20 de agosto de 2021.
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento
de Transporte Metropolitano

Protocolo: 695465


